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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-24 예산액 660,694,000

제2018학년도 월촌초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 543,844,000원"을 "세입·세출 각각 660,694,000원"으로 한다.

발행일 :2018-07-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 660,694 543,844 116,850 21.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,180 1.2

학생복지/교육격차 해소 37,888 291,639 44.1

기본적 교육활동 46,123 117,162 17.7

선택적 교육활동 9,650 86,147 13.0

교육활동 지원 15,639 61,818 9.3

학교 일반운영 8,450 95,748 14.4

학교 재무활동 -900 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 600 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 91,694 456,351 69.0

이전수입 기타이전수입 0 17,011 2.5

자체수입 학부모부담수입 24,535 165,636 25.0

자체수입 행정활동수입 21 771 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,325 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 473,962 381,668 92,294

1.지방자치단체이전수입 600 0 600

1.비법정이전수입 600 0 600

1.기초지방자치단체전입금 600 0 600

1.기타지방자치단체보

조금
600 0 600

(성립전)아동안전지도제작 : 600,000원×1교×1

회=
600,000

2.교육비특별회계이전수입 456,351 364,657 91,694

1.교육비특별회계전입금수입 456,351 364,657 91,694

1.학교회계전입금 456,351 364,657 91,694

1.학교운영비전입금 197,185 197,185 0

2.목적사업비전입금 259,166 167,472 91,694
(성립전)방과후학교운영비 : (9,960,000원 × 1

교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (3,921,000원 ×

 1교) - 3,043,000원 =
878,000

(성립전)무료급식비 : (54,655,000원 × 1교) -

 42,420,000원 =
12,235,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)수목관리비 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

(성립전)맞춤형학습지원학교비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)독서교육지원금 : 2,200,000원 × 1교 

=
2,200,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)두학교한마음교실운영비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)전국소년체전대비훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

(성립전)시간제교사성과상여금 : 1,151,530원 

× 1교 =
1,151,000

(성립전)창의융합과학실구축비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)창의융합과학실구축비 : (33,000,000원

 × 1교) - 30,000,000원 =
3,000,000

(성립전)학생회실 지원비 : 6,250,000원 × 1교

 =
6,250,000

(성립전)저소득층현장체험학습비지원 : 

1,950,000원 × 1교 =
1,950,000

(성립전)영어봉사장학프로그램운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교 자유수강권지원비 : 

7,350,000원 × 1교 =
7,350,000

(성립전)학생자치연수지원비 : 1,660,000원 × 

1교 =
1,660,000

(성립전)원어민정착연장지원금 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 17,011 17,011 0

1.학교회계간이전수입 17,011 17,011 0

1.다른학교회계전입금 17,011 17,011 0

1.다른학교회계전입금 17,011 17,011 0

2.자체수입 166,407 141,851 24,556

1.학부모부담수입 165,636 141,101 24,535

1.수익자부담수입 165,636 141,101 24,535

1.급식비 106,746 94,511 12,235

1.급식비 102,102 89,867 12,235(성립전)월촌초등급식 : 6,240,000원×1회= 6,240,000

(성립전)월촌유치급식 : 504,000원×1회= 504,000

(성립전)벽량초등급식 : 2,028,000원×1회= 2,028,000

(성립전)벽량초유치급식 : 288,000원×1회= 288,000

(성립전)월성초등급식 : 2,887,000원×1회= 2,887,000

(성립전)월성초유치급식 : 288,000원×1회= 288,000

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.방과후학교활동비 47,310 36,960 10,350

1.방과후학교활동비 47,310 36,960 10,350
(성립전)방과후학교운영 : 3,000,000원×1교×1

회=
3,000,000

(성립전)자유수강권 지원비 : 7,350,000원×1교

×1회=
7,350,000

3.현장체험학습비 4,650 2,700 1,950

1.현장체험학습비 4,650 2,700 1,950
(성립전)저소득층현장체험학습비 : 130,000원

×15명×1회=
1,950,000

4.누리과정비 6,930 6,930 0

1.누리과정비 6,930 6,930 0

2.행정활동수입 771 750 21

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 621 600 21

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 21 0 21

1.기타행정활동수입 21 0 21폐식용류 매각대금 : 21,000원×1회= 21,000

3.기타수입 20,325 20,325 0

1.전년도이월금 20,325 20,325 0

1.순세계잉여금 20,325 20,325 0

1.순세계잉여금 20,325 20,325 0

1.순세계잉여금 20,325 20,325 0

세입합계 660,694543,844116,850

3 발행일 : 2018-07-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,180 8,180 0

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,580 7,580 0

1.교직원연수 6,320 6,320 0

1.교육과정워크숍 2,320 2,320 0

1.여비 2,320 2,320 0  

2.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.학생복지/교육격차 해소 291,639 253,751 37,888

1.급식 관리 137,568 124,455 13,113

1.학교급식운영 137,568 124,455 13,113

1.급식재료구입비 106,160 93,047 13,113

1.급식용식재료비 106,160 93,047 13,113(성립전)식품비  12,235,000원×1회= 12,235,000

(성립전)친환경농산물구입  878,000원×1

회=
878,000

2.급식운영비 16,874 16,874 0

1.일반수용비 9,344 9,344 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 5,500 5,500 0  

5.기타공공요금 30 30 0  

3.급식종사원인건비(자체) 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,590 1,590 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 210 210 0  

4.우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0  

5.급식실 소규모수선(자체) 5,421 5,421 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,421 4,421 0  

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

2.보건 관리 8,008 8,608 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,048 3,648 -600

1.보건실운영 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 200 800 -600
교직원 심폐소생술 교육  300,000원×(-1

회)=
-300,000

성교육자료 구입  300,000원×(-1회)= -300,000

2.학생복지비 800 800 0  

2.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.학생건강검사 898 898 0

1.학생복지비 898 898 0  

4.[국고]흡연학교예방교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,960 4,960 0

1.먹는물관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

2.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 2,000 2,000 0

2 발행일 : 2018-07-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교육격차 해소 110,845 86,310 24,535

1.급식비지원 54,655 42,420 12,235

1.무료급식비지원 54,655 42,420 12,235

1.학생지원금 54,655 42,420 12,235
(성립전)무료급식비  12,235,000원×1교

×1회=
12,235,000

2.방과후학교활동비지원 47,310 36,960 10,350

1.돌봄교실운영비 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

2.방과후학교운영비 9,960 6,960 3,000

1.학생지원금 9,960 6,960 3,000
(성립전)방과후학교운영  3,000,000원×1

분기×1회=
3,000,000

3.방과후학교 자유수강권지원비 7,350 0 7,350

1.학생지원금 7,350 0 7,350
(성립전)자유수강권운영  7,350,000원×1

교×1회=
7,350,000

3.현장체험학습비지원 1,950 0 1,950

1.저소득층 현장체험학습비 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전)현장체험학습지원비  130,000원

×15명×1회=
1,950,000

4.누리과정비지원 6,930 6,930 0

1.누리과정운영 3,780 3,780 0

1.학생지원금 3,780 3,780 0  

2.누리방과후과정운영 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0  

4.학생복지 35,218 34,378 840

1.학생복지운영 35,218 34,378 840

1.졸업앨범제작 1,600 1,360 240

1.교육운영비 1,600 1,360 240졸업앨범제작  240,000원×1회= 240,000

2.학생교과서구입 9,067 9,067 0

1.교육운영비 9,067 9,067 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 14,700 14,100 600

1.무기계약직원인건비 14,700 14,100 600
여름겨울방학인건비(자체)  30,000원×1명

×20일=
600,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.통학차량운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 9,851 9,851 0  

3.기본적 교육활동 117,162 71,039 46,123

1.교과 활동 87,544 49,993 37,551

1.교과활동지원 7,550 12,550 -5,000

1.기초학력지도 300 6,300 -6,000

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 0 6,000 -6,000강사료  30,000원×2명×(-100회)= -6,000,000

2.학습준비물구입 2,190 2,190 0

1.학습준비물 2,190 2,190 0  

3.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.교과용교과서구입 1,800 800 1,000

1.교육운영비 1,800 800 1,000교사용교과서구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

6.생태교육운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

7.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 37,500 4,500 33,000

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.창의융합과학실 구축비 30,000 0 30,000

1.시설비 27,000 0 27,000
(성립전)실험대외 11종  2,250,000원×12

종×1회=
27,000,000
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2.기타자산취득비 3,000 0 3,000
(성립전)상하수도공사  3,000,000×1식×1

회=
3,000,000

4.과학실 안전장비 구축비 3,000 0 3,000

1.기타자산취득비 3,000 0 3,000
(성립전)릴콘센트 구축  600,000원×5개

×1회=
3,000,000

3.체육교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학교스포츠클럽 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교구구입  500,000원×1회= 500,000

3.전국소년체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)도복구입  500,000원×1회= 500,000

4.외국어교과활동 16,692 12,692 4,000

1.Talk 프로그램 운영비 14,192 12,692 1,500

1.운영수당 1,592 1,592 0  

2.교육운영비 12,600 11,100 1,500
(성립전)원어민정착연장지원금  1,500,000

원×1명×1회=
1,500,000

2.단기영어집중프로그램운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  500,000원×2명×1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)활동 및 운영비  1,500,000원×1

월×1명=
1,500,000

5.특수교육교과활동 900 300 600

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상치료지원비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)치료지원비  100,000원×6회= 600,000

6.유치원교과활동 22,902 18,951 3,951

1.유치원 교과활동 17,051 18,051 -1,000

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 13,686 15,286 -1,600입학식 행사운영  100,000원×(-1회)= -100,000
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특색사업 행사운영  100,000원×(-1회)= -100,000

산타행사 운영  300,000원×(-1회)= -300,000

현장체험학습차량임차  400,000원×(-1회

)=
-400,000

도서구입  400,000원×(-1회)= -400,000

3세대하모니운영  100,000원×(-1회)= -100,000

교수학습자료구입  200,000원×(-1회)= -200,000

4.학습준비물 1,865 1,265 600수업,학습,신학기용품  600,000원×1회= 600,000

5.일반업무추진비 250 250 0  

2.시간제기간제교사 2,051 900 1,151

1.기간제교원인건비 2,051 900 1,151
(성립전)성과상여금  1,151,000원×1명×1

회=
1,151,000

3.자율선택과제운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)전래놀이강사비  30,000원×1명

×40회=
1,200,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)전래놀이한마당운영비  400,000원

×1회=
400,000

4.독서교육지원금 2,200 0 2,200

1.교육운영비 990 0 990(성립전)독서환경조성비  660,000원×1회= 660,000

(성립전)교원및학부모독서교육역량강화  

330,000원×1회=
330,000

2.비품구입비 1,210 0 1,210(성립전)도서구입  1,210,000원×1회= 1,210,000

2.창의적 체험활동 29,618 21,046 8,572

1.자율활동 16,422 9,800 6,622

1.월촌교육문화축제 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.체육대회 1,412 2,400 -988

1.교육운영비 1,412 2,300 -888행사용품구입  888,000원×(-1회)= -888,000

2.일반업무추진비 0 100 -100다과구입  100,000원×(-1회)= -100,000

3.나눔장터운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.두레활동 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

5.학생회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
출전경비및용품구입  300,000원×1식×(-1

회)=
-300,000

8.학생회실 6,250 0 6,250

1.시설비 4,060 0 4,060
(성립전)문교체 등 리모델링  4,060,000원

×1식×1회=
4,060,000

2.기타자산취득비 2,190 0 2,190
(성립전)수납장외 3종  547,500원×4종×1

회=
2,190,000

9.학생자치 연수지원비 1,660 0 1,660

1.운영수당 760 0 760(성립전)연수강사비  190,000원×4회= 760,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)캠프운영비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)두레활동지원비  100,000원×7두

레=
700,000

2.현장체험학습활동 12,950 11,000 1,950

1.현장학습 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0  

2.테마식현장체험학습 4,650 2,700 1,950

1.교육운영비 4,650 2,700 1,950
(성립전)저소득층현장체험학습비  130,000

원×15명×1회=
1,950,000

3.진로활동 246 246 0

1.진로체험활동 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0  

4.선택적 교육활동 86,147 76,497 9,650

1.방과후학교 운영 77,346 66,996 10,350

1.방과후학교운영 23,910 13,560 10,350

1.방과후학교운영(자체) 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 120 120 0  
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2.방과후학교운영(목적) 9,960 6,960 3,000

1.운영수당 7,424 5,120 2,304
(성립전)강사수당  32,000원×6시간×12주

=
2,304,000

2.교육운영비 2,536 1,840 696(성립전)운영비  232,000원×3개월= 696,000

3.방과후학교 자유수강권(목적) 7,350 0 7,350

1.교육운영비 7,350 0 7,350
(성립전)프로그램수업료및재료비등  14명

×52,500원×10개월=
7,350,000

2.돌봄교실운영 30,000 30,000 0

1.돌봄교실운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 28,672 28,672 0  

2.교육운영비 1,328 1,328 0  

3.유치원방과후학교운영 23,436 23,436 0

1.유치원방과후학교운영 4,460 4,460 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.누리과정운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.시간제기간제교사 인건비 11,696 11,696 0

1.기간제교원인건비 11,696 11,696 0  

4.유아학비 6,930 6,930 0

1.교육운영비 6,930 6,930 0  

2.독서활동 8,801 9,501 -700

1.독서활동운영 8,801 9,501 -700

1.도서구입 4,460 4,460 0

1.도서구입비 4,460 4,460 0  

2.도서관운영 4,200 4,900 -700

1.교육운영비 4,200 4,900 -700운영용품구입  700,000원×(-1회)= -700,000

3.416 단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

5.교육활동 지원 61,818 46,179 15,639
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1.교무업무 운영 8,761 8,742 19

1.교무학사운영 8,761 8,742 19

1.교무학사운영 2,337 2,412 -75

1.교육운영비 1,957 2,032 -75교육계획서제작  75,000원×(-1회)= -75,000

2.일반업무추진비 380 380 0  

2.수업공개운영 70 70 0

1.일반업무추진비 70 70 0  

3.입학식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

7.청소용품 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

8.교무실무사 인건비 244 150 94

1.무기계약직원인건비 244 150 94초과근무수당  94,000원×1명×1회= 94,000

2.생활지도운영 9,860 5,900 3,960

1.학생생활상담지도 6,720 3,360 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360(성립전)활동비  560,000원×1명×6월= 3,360,000

2.학교폭력예방 2,140 2,140 0

1.학교폭력예방 340 340 0

1.일반수용비 120 120 0  

9 발행일 : 2018-07-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.운영수당 100 100 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.어울림학교프로그램운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 1,000 400 600

1.학생안전교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.아동안전지도제작보조금 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)디자인지도및활동복구입  450,000

원×1회=
450,000

(성립전)재료 및 간식 구입  150,000원×1

회=
150,000

3.연구학교 운영 12,500 0 12,500

1.연구학교운영 12,500 0 12,500

1.맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000(성립전)강사비  30,000원×8시간×25주= 6,000,000

2.두학교한마음교실운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어캠프강사비  200,000원

×10일×1회=
2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체험학습운영비  340,000원×5회= 1,700,000

(성립전)소프트웨어캠프재료비  12,500원

×24명×1회=
300,000

3.참학력학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500참학력학교운영  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.학습지원실 운영 9,290 9,130 160

1.정보화실운영 9,290 9,130 160

1.학교정보화지원 9,130 9,130 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.기타자산취득비 200 200 0  

2.SW교육 연수비 160 0 160
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1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)교구구입  50,000원×1회= 50,000

5.교육여건 개선 21,407 22,407 -1,000

1.교육환경개선 21,407 22,407 -1,000

1.실과 조리 실습실 운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0  

2.1,2,6학년 교실환경개선 5,407 6,407 -1,000

1.비품구입비 5,407 6,407 -1,000
1,2,6학년 짜맞춤장구입  1,000,000원

×(-1회)=
-1,000,000

6.학교 일반운영 95,748 87,298 8,450

1.학교기관 운영 37,834 36,434 1,400

1.부서기본운영 24,584 24,584 0

1.교장실운영 5,970 5,970 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,270 8,270 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.여비 5,750 5,750 0  

3.행정실운영 10,344 10,344 0

1.일반수용비 5,944 5,944 0  

2.기타공공요금 175 175 0  

3.여비 3,025 3,025 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 13,250 11,850 1,400

1.유치원운영 13,250 11,850 1,400

1.일반수용비 4,307 4,907 -600
사무용기기유지보수비  100,000원×(-1회

)=
-100,000

화장실소모품구입  200,000원×(-1회)= -200,000
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공기청전기렌탈  300,000원×(-1회)= -300,000

2.전기요금 1,700 1,700 0  

3.기타공공요금 624 624 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.시설비 4,119 2,119 2,000자동승강조명장치  2,000,000×1조×1회= 2,000,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 56,454 49,204 7,250

1.학교시설장비유지 56,454 49,204 7,250

1.공공요금및제세공과금 25,218 21,418 3,800

1.전기요금 18,800 15,000 3,800전기요금  3,800,000원×1회= 3,800,000

2.상하수도료 1,050 1,050 0  

3.기타공공요금 5,368 5,368 0  

2.시설관리용역 4,840 3,690 1,150

1.일반수용비 4,840 3,690 1,150
어린이놀이시설정기검사  350,000원×1식

×1회=
350,000

제3종시설물정기검사  800,000원×1교×1

회=
800,000

3.시설일반관리 23,237 20,937 2,300

1.일반수용비 23,237 20,937 2,300
소규모수선비(샷시등)  1,000,000원×1식

×1회=
1,000,000

(성립전)수목전지및잡초제거  1,300,000원

×1식×1회=
1,300,000

4.폐기물처리 458 458 0

1.일반수용비 458 458 0  

5.당직관리 2,701 2,701 0

1.일반수용비 2,701 2,701 0  

3.학교운영 협력 1,460 1,660 -200

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 500 700 -200
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1.학부모교육 300 500 -200

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 200 -200강사수당  200,000원×(-1회)= -200,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900유치원 예비비  400,000원×(-1회)= -400,000

초등학교 예비비  500,000원×(-1회)= -500,000

세출합계 660,694543,844116,850
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